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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
č. 6/2020 

 

 

o  miestnych daniach a miestnom poplatku  za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

na území obce Most pri Bratislave 

 

 
Obec  Most pri Bratislave v súlade s ustanovením  § 6 zák. ods. 1 zákona č.  369/1990 Z. 

z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami zákona č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku  za  komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva pre obec Most pri Bratislave, t. j. 

katastrálne územie Most pri Bratislave a katastrálne územie Studené toto všeobecne záväzné 

nariadenie (ďalej len „VZN“) o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

  

I. ČASŤ 

 

                                        ÚVODNÉ   USTANOVENIA 
 

§ 1 

 

Obecné zastupiteľstvo v Moste pri Bratislave  v súlade s   § 11 ods. 4 písm. d) zákona 

369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na  § 

98 zákona 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  vydáva toto Všeobecne záväzné 

nariadenie o miestnych daniach a miestnom  poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady  pre tieto  miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady: 

 

a) daň z nehnuteľností   

b) daň za psa 

c) daň  za  užívanie verejného priestranstva 

d) daň  za  ubytovanie 

e) daň za  predajné automaty 

f ) daň   z a nevýherné hracie prístroje 

g) miestny poplatok   za  komunálne odpady  a drobné stavebné odpady (ďalej len   

    poplatok) 

 

 

 

 

 

                         Obec Most pri Bratislave 
Obecný úrad, Bratislavská 96/98, 900 46 Most pri Bratislave 
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II. ČASŤ 

 

                                                 DAŇ  Z NEHNUTEĽONSTÍ 

 

§ 2 

 

1. Daň z nehnuteľností zahŕňa: 

- daň z pozemkov 

- daň zo stavieb 

-    daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len daň z bytov) 

 

§ 3  

Daň z pozemkov 

 

1. Základom dane z pozemkov – orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé 

trávne porasty  je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery 

pozemkov v m
2
 a hodnoty pôdy za 1 m

2
 uvedenej v prílohe č. 1  zákona č. 

582/2004 Z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady  v znení neskorších predpisov. Pre obec Most pri 

Bratislave sú stanovené tieto hodnoty: 

 

a)  pre ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady:  

     - k. ú. Most pri Bratislave -  0,5825 € /m2,  

     - k. ú. Studené -                    0,4096 € /m2. 

  

           b) trvalé trávne porasty:   

                - k. ú. Most pri Bratislave  -    0,1334 € /m2 , 

                - k. ú. Studené                     -    0,0826 € /m – hodnota pozemku určená obcou. 

 

2. Základom dane z pozemkov  -  záhrady,  zastavané plochy a nádvoria, ostatné 

plochy a stavebné  pozemky je hodnota  pozemku určená vynásobením výmery 

pozemkov v m
2
 a hodnoty pozemkov podľa prílohy č. 2  zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov. Pre obec Most pri Bratislave sú 

stanovené  tieto hodnoty : 

 

                  - záhrady                                                                                    - 1,85 €/m2, 

                  - zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                         -  1,85 €/m2,
 

                          
- lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné    

                    hospodársky využívané vodné plochy                                    - 0,91 €/m2, 

                 - stavebné pozemky                                      - 18,58 € /m2.  

 

 

§ 4 

Sadzba dane z pozemkov 

 

1. Správca dane určuje pre pozemky na území obce Most pri Bratislave ročnú sadzbu 

dane z pozemkov  nasledovne: 

 

                 a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty  -  0,50 %,   
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                b) záhrady                                                                                          -     0,50 %,  

                c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                                -     0,70  %,  

                d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné   

                    hospodársky využívané vodné plochy                                           -     1,00  %,  

                e) stavebné pozemky                                  -     1,30  %.  

 

2. Správca dane určuje na pozemky, na ktoré bolo vydané povolenie dobývania 

ložiska nevyhradeného nerastu alebo na ktorých sa nachádza zariadenie  na 

výrobu elektriny zo slnečnej energie, transformačná stanica, predajný stánok 

ročnú sadzbu dane z pozemkov 1,20 %. 

 

 

§ 5 

Daň zo stavieb 

 

1. Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m
2.  

Zastavanou plochou 

sa rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, 

pričom sa do zastavanej plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej 

konštrukcie stavby. 

 

§ 6 

Sadzba dane zo stavieb 

 

1. Správca dane určuje pre stavby na území obce Most pri Bratislave  ročnú sadzbu   

      dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy nasledovne: 

 

a) 0,150 € - stavby na bývanie a drobné  stavby, ktoré  má  doplnkovú funkciu pre    

                     hlavnú stavbu, 

b) 0,150 € - stavby  a  pôdohospodársku  produkciu, skleníky,  stavby  pre  vodné   

                     hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospo- 

                     dárskej produkcie, vrátane stavieb na vlastnú  administratívu, 

            c) 1,00 € -   chaty a stavby  na individuálnu rekreáciu,  

            d) 0,500 € -  za samostatne stojace garáže,  

            e) 0,500 €   -   za stavby hromadných garáží, 

            f) 0,500 €  -   za stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,    

            g) 1,500 €- priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace staveb-  

                              níctvu, stavby  využívané na  skladovanie  vlastnej  produkcie  vrátane    

                              stavieb na vlastnú  administratívu, 

                  h) 1,500 € - stavby na ostatné podnikanie  a na zárobkovú  činnosť, skladovanie  a  

                                     administratívu  súvisiacu   s  ostatným  podnikaním  a  zárobkovou   

                                     činnosťou, 

                  i) 1,00 €  -   ostatné stavby, neuvedené v písmenách a) až h). 

 

2. Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb prípla- 

                  tok za podlažie 0, 030 €  za   každé  ďalšie  podlažie  okrem  prvého  nadzemného    

                  podlažia. 
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     Daň z bytov  

 

                                                                   § 7 

Sadzba dane 
 

1. Ročná sadzba dane z bytov za byt na území obce Most pri Bratislave je za každý aj 

začatý m2 podlahovej plochy bytu nachádzajúceho sa v bytovom dome  0,20 €. 

 

2. Ročná sadzba dane z bytov za nebytové priestory  na území obce Most pri 

Bratislave  je za každý aj začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru 

nachádzajúceho sa v bytovom dome: 

       

a) 0,200 € za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú  

                  činnosť,     

                 b) 1,00 € za nebytové priestory, ktoré sa využívajú na  podnikanie a inú zárobkovú   

                                činnosť,  

                 c) 0,500 € za  nebytové priestory slúžiace ako garáž . 

 
       

§ 9 

Oslobodenie od dane  a  zníženie dane  

 

1. Správca dane oslobodzuje od dane z pozemkov: 

 

                  a)  pozemky na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky, 

                  b)  pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 

                  c)  pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave. 

 

2.  Správca dane od dane zo stavieb  oslobodzuje stavby samostatne stojacich garáží 

vo vlastníctve: 

 

a) fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľov preukazu - fyzická osoba 

s ťažkým zdravotným postihnutím,  

b) alebo držiteľov preukazu - fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou 

sprievodcu,  

c) ako aj prevažne alebo úplne bezvládne fyzické osoby ak motorové vozidlo slúži pre ich 

osobnú potrebu, 

d) fyzickej osoby v hmotnej núdzi 

 

3. Správca dane poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane z  bytov vo výške 50 % 

z daňovej povinnosti na stavby a byty na bývanie: 

 

a)  vo vlastníctve fyzických osôb  v hmotnej núdzi,  

b)  vo vlastníctve fyzických osôb starších ako 62 rokov,  alebo fyzických osôb s ťažkým 

zdravotným postihnutím,  

c)  vo vlastníctve držiteľov preukazu - fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím,  

d)  vo vlastníctve držiteľov preukazu - fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím s 

potrebou sprievodcu, 

e)  vo vlastníctve  prevažne alebo úplne bezvládnych fyzických  osôb, ktoré slúžia na  

ich trvalé bývanie. 
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III. ČASŤ 

 

   DAŇ ZA PSA 

 

  § 10 

 

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou, alebo 

právnickou  osobou. 

 

  2.   Predmetom dane za psa nie je : 

     a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 

     b) pes umiestnený v útulku zvierat, 

     c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní, alebo používa občan  s ťažkým  

         zdravotným postihnutím. 

 

 3.  Daňovníkom je fyzická osoba, alebo právnická osoba, ktorá je: 

      a) vlastníkom psa alebo 

      b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní 

 

§ 11 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho  mesiaca  nasledujúceho po 

mesiaci, v ktorom sa pes stal  predmetom dane a zaniká posledným dňom mesiaca, 

v ktorom pes prestal byť predmetom dane. 

 

§ 12 

Základ  dane 

 

1. Základom dane je počet psov.  

 

§ 13 

Sadzba dane 

1. Sadzba dane  za jedného psa a kalendárny rok  predstavuje 12,00 €. 

 

§ 14 

Oslobodenie od dane 

 

1. Obec  ustanovuje oslobodenie od platenia dane za psa, ktorého vlastní fyzická osoba 

s preukazom ZŤP alebo fyzická osoba nad 62 rokov. 

2. Správca dane poskytuje zníženie dane za psa chovaného v domoch individuálnej a 

radovej výstavby o 50%.  

3. Obecný úrad vydá držiteľom psov prvú evidenčnú známku pre psov bez náhrady a 

to aj pre tých, ktorým prislúcha oslobodenie od poplatku. Pri vydaní náhradnej 

známky je daňovník povinný zaplatiť 1,00 €.  
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IV. ČASŤ 

 

DAŇ   ZA   UŽÍVANIE  VEREJNÉHO   PRIESTRANSTVA 

 

§ 15 

Predmet dane a daňovník 

 

1. Predmet dane  za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sú verejnosti 

prístupné pozemky vo  vlastníctve obce. Verejným priestranstvom na účely tohto 

všeobecne záväzného nariadenia sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa  osobitného 

zákona. 

3. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia   

      slúžiaceho na  poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného    

      zariadenia, zariadenia  cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií,  umiestnenie   

      skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a podobne.  

      Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je  užívanie verejného priestranstva    

      v súvislosti s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov  a verejných sietí. 

 

4. Poplatok sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom 

priestranstve  bez vstupného, alebo za akciu, ktorej celý výťažok je určený na 

charitatívne a verejnoprospešné účely. 

 

5. Za verejné priestranstvo sa považuje najmä cestná komunikácia, námestie, chodník, 

trhovisko, plocha medzi budovami sústredenej bytovej výstavby, plochy parkov, 

plochy verejnej zelene a  plochy všeobecne užívané a slúžiace verejnej potrebe. 

 

6. Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého parkoviska sa rozumie vyhradenie   

            priestoru z verejného priestranstva na parkovanie pre určené vozidlo, alebo vozidlá  

            fyzických osôb, podnikateľov alebo  právnických osôb a súvislé státie vozidiel   

            fyzických osôb – podnikateľov  alebo právnických osôb, napr. motorové vozidlo, vrak   

            motorového vozidla, obytný príves, autobus, kamión a pod., mimo vyhradených    

            priestorov  verejného priestranstva približne, alebo na tom istom mieste každý deň   

            najmenej 2 hodiny  po dobu   dlhšiu ako 3 mesiace. Iný spôsob parkovania  na  

            verejnom priestranstve je dočasným parkovaním. Dočasné parkovanie sa   

            nespoplatňuje.  

 

7. Daňovníkom je fyzická, alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

 

§ 16 

Základ  a  sadzba  dane 

 

1. Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného  verejného   

      priestranstva  v m2.   
 
 

 

       2.  Správca dane určuje  nasledovné sadzby dane: 

a) za užívanie verejného priestranstva pre realizáciu stavieb všetkých druhov,     
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pre vykonávanie opráv a údržby stavieb, pre umiestnenie stavebných zariadení na 

stavebné a rekonštrukčné práce a pre skládku materiálu každého druhu:- 0,200 € 

/m
2
/deň, 

  b) za užívanie verejného priestranstva pre realizáciu stavieb všetkých druhov,   

      pre vykonávanie opráv a údržby stavieb, pre umiestnenie stavebných zariadení na   

      stavebné a rekonštrukčné práce a pre skládku materiálu každého druhu po  

      kolaudácii, po termíne zmluvného ukončenia stavby vykonávanej pre obec, po  

      skončení platnosti povolenia na užívanie verejného priestranstva vydaného obcou:  

 

      - 1,50 € /m
2
/deň,  

 

c) za užívanie verejného priestranstva na účely stolovania (kaviarnička, cukráreň 

a pod.): 

      - 0,33 € /m
2
/deň

 
v mesiacoch máj až október,  

                        - 0,16 €/m
2
/deň v mesiacoch  november až apríl , 

       

d) za umiestnenie cirkusov, lunaparku, iných atrakcií a umiestnenie jednotlivých 

prechodne pôsobiacich zariadení (kolotoče, hojdačky, strelnice a pod): 

 

- 200,- € (dĺžka trvania akcie max. 10 dní)
  

-  30,- € za každý začatý deň nasledujúci po prvých 10 dňoch, 

 

e) za trvalé parkovanie  vozidiel a poľnohospodárskych a iných mechanizmov     

     fyzických osôb - podnikateľov a právnických osôb používaných v súvislosti   

     s podnikaním na verejnom priestranstve : 

 

            - osobné automobily 100,-  €/1 parkovacie miesto/rok,  

           - nákladné a dodávkové vozidlá  150,- €/1 parkovacie miesto /rok. 

 

f) za trvalé parkovanie osobných motorových vozidiel fyzických osôb - občanov    

      na verejnom priestranstve:  

                   - osobné automobily  10,-   €/1 parkovacie miesto/rok, 

            - nákladné a dodávkové vozidlá  100,-  €/1 parkovacie miesto /rok.   

                   g) za užívanie verejných priestranstiev na účely parkovania motorových vozidiel   

                       pri  podnikateľských prevádzkach neschopných zabezpečiť  STN  73   

                       6110 ustanovenú výmeru plôch statickej dopravy:    

          - 150 € za jedno prenajaté parkovacie miesto a 
 
kalendárny 

 
rok. 

 

g) za umiestnenie predajného miesta (stánok, pult na predaj, stôl, osobné auto, 

nákladný  automobil a pod.) na trhových miestach a pri ambulantnom predaji:    

 

    - 7,00 €  za  každé predajné miesto - pult na predaj alebo stôl  - max. do 2 m
2                   

                  predajnej  plochy a deň,  

          - 3,00 €  za každé predajné miesto -  obyvateľ s trvalým pobytom v obci, 

                    - 10,00 €  za každé predajné miesto – stánok alebo osobné auto a deň, 

                    - 14,00 €  za každé predajné miesto – dodávka, nákladný automobil - max. do 14    

                    m
2
 
  
predajnej plochy a deň.  

 

Obyvateľ s trvalým pobytom na území obce Most pri Bratislave predávajúci vlastné 

poľnohospodárske prebytky poplatok  za predajné miesto neplatí.  
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§ 17 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva 

a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

 

 

§ 18 

Oznamovacia povinnosť,  vyrubenie dane a platenie dane 

 

1. Daňovník   je   povinný  oznámiť  svoj zámer osobitného užívania verejného 

priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

 

2. Obec vyrubí daň rozhodnutím najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo  dňa  nadobudnutia právoplatnosti  

rozhodnutia. 

 

3. Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane 

do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť 

dane za zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej 

časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti 

neoznámi. 

 

V.  ČASŤ 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 

§ 19 

Predmet dane a daňovník 

 

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 

až 759 Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení (ďalej len „zariadenie“), 

ktorým je hotel, motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, 

liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a 

kúpeľných liečební, turistická ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, 

zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom 

dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely. 

 

2. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 
 

3.  Daň neplatí: 
 

- fyzická osoba do 18 rokov veku, študenti do 25 rokov, ak sa sústavne pripravu-  

   jú na budúce povolanie formou denného štúdia, osoba, ktorá vykonáva  civilnú 

   službu   a fyzická osoba staršia ako 62 rokov. 
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§ 20 

Základ a sadzba dane a sadzba dane 

 

 

               1.  Základom dane je počet prenocovaní. 

               2.  Správca dane určuje sadzbu dane:  0,500 € /1 osoba/ 1 prenocovanie/ 

 

 

§ 21 

Vyberanie dane 

 

1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatne prechodné 

ubytovanie  poskytuje. 

2. Platiteľ dane je pre účely evidencie povinný predkladať správcovi dane najnes-  

      kôr do   10.  kalendárneho  dňa   po skončení štvrťroku  evidenciu  osôb  a  evi- 

      denciu počtu prenocovaní. 

3. Vybratú daň poukázať na účet správcu dane, alebo uhradiť v hotovosti 

v pokladni obecného úradu najneskôr do 15. dňa v mesiaci za uplynulý 

kalendárny štvrťrok. 

 

 

 

 

 

VI. ČASŤ 

DAŇ  ZA  PREDAJNÉ   AUTOMATY 

 

§ 22 

Predmet dane a daňovník 

 

1. Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú 

tovar za  odplatu ( ďalej len predajné automaty) a sú umiestnené v priestoroch 

prístupných verejnosti. Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, 

ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy. 

2. Daňovníkom je fyzická osoba, alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty 

prevádzkuje. 

 

 

§ 23 

 Základ dane a sadzba dane 

 

      1. Základom dane je počet predajných automatov. 

      2. Sadzba dane je stanovená za jeden predajný automat a kalendárny rok : 

 

a) za predajný automat bez alkoholických nápojov a tabakových výrobkov 50,00   

b) za predajný automat do 10 druhov  tovaru, vrátane alkoholických nápojov a    

    tabakových výrobkov 150,00 €,  

b) za predajný automat nad 10 druhov  tovaru vrátane alkoholických nápojov     

     a tabakových výrobkov 200,00 €. 
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                                                                    § 24 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa 

predajný automat začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, 

v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. Ak dôjde v rámci jedného 

kalendárneho mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane, 

vzniká daňová povinnosť u nového správcu dane prvým dňom mesiaca 

nasledujúceho po mesiaci, v ktorom došlo k zmene správcu dane. 

 

 

VII.   ČASŤ 

 

DAŇ  ZA  NEVÝHERNÉ  HRACIE  PRÍSTROJE 

 

§ 25 

Predmet dane a daňovník 

 

1. Predmetom dane sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú za     

      odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú  

      prevádzkované  v priestoroch prístupných verejnosti. 

2. Nevýherné hracie prístroje sú:  

a)  elektronické prístroje na počítačové hry, 

         b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na          

               c) zábavné hry (napr. šípky, stolný futbal, stolný hokej, bowling..). 

3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie 

prístroje  prevádzkuje. 

 

§ 26 

Základ  a sadzba dane 

 

                  1.  Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

                  2. Sadzba dane je stanovená za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok : 

              a) za jeden nevýherný hrací prístroj na báze počítačovej hry  je 100,00 €, 

              b) za jeden nevýherný hrací prístroj slúžiaci na rozvoj kompaktných športov   

                  (napr. biliard, šípky, stolný futbal, stolný hokej, bowling..) je 75,00 €. 

        c) za každý počítač prevádzkovaný na  počítačové hry je 75,00 € 

 

§ 27 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

                   1. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa  

                       nevýherný hrací prístroj začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom 

                       mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. Ak dôjde v rámci jedného  

                       kalendárneho mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane,  

                       vzniká daňová povinnosť u nového správcu dane prvým dňom mesiaca  

                       nasledujúceho po mesiaci, v ktorom došlo k zmene správcu dane. 
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VIII. ČASŤ 

 

 POPLATOK  

ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

 

 

 

§ 28 

Predmet dane 

 

1. Poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú 

na území obce, okrem elektroodpadov,  použitých batérií a akumulátorov 

pochádzajúcich od fyzických osôb a biologicky rozložiteľného kuchynského a 

reštauračného odpadu. 

 

 

§ 29  

Určenie poplatku 

 

              1. Správca dane určuje  poplatok pre množstvový zber nasledovne: 

 

            a) Zmesový komunálny odpad: 

 

 

- 12 vývozov – raz za mesiac                             120 l nádoba:       -     40,00 € /rok  

- 26 vývozov - raz za dva týždne                       120 l nádoba:   -     80,00 € /rok  

- 52 vývozov – raz za týždeň        120 l nádoba:  -   160,00 € /rok 

- 26 vývozov – raz za dva týždne                       240 l nádoba:     -   160,00 € /rok  

- 26 vývozov – raz za dva týždne                          1 100 l nádoba:     -   733,33 € /rok   

- 52 vývozov – raz za týždeň                                 1 100 l nádoba:     - 1 466,67 € /rok   

 

 

Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad nie sú zahrnuté v miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  a znáša ich pôvodný pôvodca 

odpadu. Na území obce je zavedený zber komunálnych odpadov prostredníctvom zberných 

nádob o objeme 120 l, 240 l, 1 100 l. 

 

                b) Biologicky rozložiteľný odpad: 

 

                Vývoz  biologicky rozložiteľného  odpadu  (hnedá nádoba)  sa  uskutočňuje  raz za   

                týždeň (sezónne od marca do novembra) - 2 x 120 l nádoba alebo 1 x 240 l nádoba. 

                Náklady na odvoz tohto druhu odpadu sú súčasťou miestneho poplatku za komunál- 

                ny odpad a drobné stavebné  odpady, za  podmienky, že  bol  uhradený  poplatok za  

                komunálny odpad. 

 

 

                V prípade  vývozu ďalšej nádoby biologicky rozložiteľného odpadu sa poplatky sta- 

                novujú nasledovne: 
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                - 120 l nádoba   40,00 € /rok  

                - 240 l nádoba   80,00 € /rok 

 

 

 Náklady na zbernú nádobu na biologicky rozložiteľný  odpad  nie sú zahrnuté v miestnom 

 poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  a znáša ich pôvodný pôvodca 

odpadu.  Na území obce je zavedený zber biologicky rozložiteľných odpadov prostredníctvom 

120 l a  240 l hnedých zberných nádob. 

 

                c) Drobné stavebné odpady: 

 

                    -  vývoz 1 x štvrťročne                                 1 kg                                 - 0,07 €  

   

 

                                                                                      

                                                  

§ 30 

Oznamovacia povinnosť 

 

                1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik   

                    poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti.  

 

§ 31 

Vyrubenie  poplatku a splatnosť   

 

                1. Poplatok sa v súlade s § 81 ods.1.)  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach  

                    a miestnom poplatku za komunálne odpady  v znení neskorších predpisov  pri  

                    zavedení množstvového zberu nevyrubuje rozhodnutím. 

                2. Poplatník uhradí tento poplatok do konca mesiaca februára zdaňovacieho obdobia  

                   do pokladne obecného úradu počas stránkových dní, bankovým prevodom na účet  

                   alebo poštovou poukážkou.  

                  Poplatok za drobný stavebný odpad uhradí poplatník v hotovosti pri jeho odovzda-  

                  ní. 

 

 

§ 32 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

 

                1. Obec vráti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla  

                    povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie  

                    podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti :   

 

        a) na základe žiadosti daňového subjektu, 

                    b) ak má daňový subjekt vyrovnané všetky daňové a poplatkové povinnosti, 

                    c) doložením  hodnoverného dokladu z  ktorého vyplýva pobyt poplatníka mimo        

                        obce (potvrdenie o štúdiu v zahraničí, čestné vyhlásenie...). 
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     2. Obec poplatok  zníži o 50  % : 

 

                    - fyzickej osobe staršej ako  62 rokov  

                    - fyzickej osobe, ktorá je držiteľom  preukazu  ZŤP (doložením preukazu ZŤP) 

 

               3. Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník  preukáže obci,  že sa viac   

                   ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území obce: 

 

                   a) na základe žiadosti daňového subjektu, 

                   b) potvrdenie príslušnej obce, že občan sa viac ako 90 dní bude zdržiavať v tejto   

                       obci  a zapojil sa  v tejto obci do systému zberu komunálneho odpadu, 

                   c) doložením  hodnoverného dokladu z  ktorého vyplýva pobyt poplatníka mimo  

                       obce (potvrdenie o štúdiu v zahraničí , čestné prehlásenie...).   

 

 

 

IX. ČASŤ 

 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 33  

Vyrubenie dane z nehnuteľnosti, dane za psa, dane za predajné automaty 

 a dane za nevýherné hracie prístroje 

 

            1. Daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné   

                hracie prístroje vyrubuje správca dane každoročne podľa stavu k 1. januáru   

                príslušného zdaňovacieho obdobia na celé zdaňovacie obdobie jedným   

                rozhodnutím, ak odseky 2 až 4, 6 a 7  § 99 e zákona 582/2004 o miestnych daniach   

                a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení  

               neskorších predpisov neustanovujú inak. 

 

§ 34 

Suma dane, ktorú správca dane nevyrubí  
 

               1. Správca dane ustanovuje, že daň najviac v úhrne do sumy  2,- EUR nebude  

                   vyrubovať. 

 

 

§ 35 

Splatnosť a platenie dane 

 

                1.  Vyrubená daň z nehnuteľnosti,  daň  za  psa,  daň  za predajné automaty a daň za  

                     nevýherné hracie prístroje je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplat- 

                     nosti rozhodnutia.  
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X. ČASŤ 

 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

              § 36 

 

1) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o  miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenia obce Most pri Bratislave č. 4/2019 zo dňa 31. 12. 2019. 

2) Obecné zastupiteľstvo obce Most pri Bratislave sa na tomto Všeobecne záväznom nariade- 

ní č. 6/2020 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady uznieslo dňa 10. 12. 2020, uznesením č. 131/6/2020. 

 

§ 37 

Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2021. 

 

 Návrh na pripomienkovanie bol: 

-  zverejnený dňa:  25. 11. 2020               

 - zvesený dňa:       10. 12. 2020               

 

 Po schválení Obecným  zastupiteľstvom bolo: 

- zverejnené dňa:  14. 12. 2020    

- zvesené dňa:       30. 12. 2020       

 

                                                                                                                    

 

V Moste pri Bratislave, dňa 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                               Ing. František Mastný 

                                                                                                                       starosta obce 

 

 

 


